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§ 13 
Remiss av Handlingsplan för åldersvänlig stad  
NI 2025/1192 
 

Beslut  
Norra innerstadens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 
på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Norra innerstadens stadsdelsnämnd har mottagit en remiss av 
förslaget till Handlingsplan för åldersvänlig stad som ersätter 
handlingsplanen för en äldrevänlig stad som har löpt ut. 
  
Förvaltningen ställer sig positiv till förslaget och välkomnar stadens 
ambition att utveckla Stockholm som en åldersvänlig stad. Att 
begreppet ändras från äldrevänlig till åldersvänlig markerar att 
frågan inte enbart är en angelägenhet för verksamheter inom 
äldreomsorgen utan ett gemensamt ansvar för hela 
staden. Förvaltningen ser även positivt på att ålderism lyfts upp som 
en central fråga, vilket stärker både äldres delaktighet och stadens 
bredare arbete för mänskliga rättigheter och likabehandling. För att 
tydliggöra hbtqi+-perspektivet kan formulering om att äldre kan 
identifiera sig som kvinnor eller män förtydligas för att inte riskera 
att exkludera personer med annan könsidentitet. Kunskapen om 
äldres levnadsvillkor behöver fördjupas generellt, men 
stadsdelsförvaltningarna behöver även en tydligare geografisk bild 
av hur behoven ser ut och var de är som störst. Det skulle ge bättre 
förutsättningar att planera och anpassa verksamheterna för att de 
träffsäkert ska kunna möta äldres olika behov. Äldre personer utgör 
en särskilt sårbar grupp i trafiken och är överrepresenterade i 
olycksstatistiken och förvaltningen anser att trafiksäkerhet behöver 
lyftas fram tydligare i handlingsplanen. Avslutningsvis understryker 
förvaltningen betydelsen av att stadens boendeplanering långsiktigt 
tar höjd för kommande behov, både vad gäller vård- och 
omsorgsboenden och andra typer av anpassade boenden för äldre 
personer. 
 

Särskilda uttalanden 
Petra Gardos Ek m.fl. (M), Christina Messick m.fl. (L) och Carl 
Häggqvist (KD) lämnar följande särskilda uttalande till protokollet:  
  

Moderaterna, Liberalerna och Kristdemokraterna ser positivt 
på att en handlingsplan för en åldersvänlig stad nu tas 
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fram. Handlingsplanen syftar till att säkerställa att äldre 
personer åtnjuter samma mänskliga rättigheter som andra 
grupper i samhället. För att uppnå detta är det avgörande att 
äldre invånare ges möjlighet att delta i samhällslivet, vara 
delaktiga i beslut som påverkar deras liv och få tillgång till 
nödvändiga tjänster och omsorg. Behovet och efterfrågan på 
boenden för äldre är stort, och efterfrågan väntas öka 
de kommande åren samtidigt som många av de 
nyproducerade bostäderna för äldre är dyra. Vi vill även lyfta 
det faktum att majoriteten nedprioriterat servicehusen under 
mandatperioden, en boendeform som är efterfrågad bland 
våra äldre. Vi har i flera år drivit ett krav om att 85+ ska ha 
rätt att välja att flytta in på äldreboende (ej vård-och 
omsorgsboende) utan biståndsbeslut. Det gör servicehusen 
ännu viktigare att bevara. Siffror från äldreförvaltningen visar 
att antalet beslut om servicehus minskade med 32 under 2024, 
samtidigt som andelen avslag ökade. Servicehus är en populär 
och viktig boendeform för många äldre, och vi menar att den 
bör värnas och utvecklas snarare än avvecklas. En 
åldersvänlig stad kräver fler valmöjligheter för äldre. 
Servicehusen är en boendeform som kombinerar trygghet, 
gemenskap och självständighet, och därför är det av största 
vikt att staden säkerställer att denna boendeform fortsatt finns 
tillgänglig för de som behöver den. 

  
  
Daniele Fava (C) lämnar följande särskilda uttalande till 
protokollet:  
  

Centerpartiet instämmer i förvaltningens bedömning och 
förslag till beslut med följande tillägg. Vi konstaterar dock att 
under den något märkliga beteckningen åldersvänlig stad i 
remissen döljer sig ett resonemang om äldre och inte som 
man kan tro en stad som är vänlig mot alla oavsett den ålder 
man befinner sig i. Men om vi enbart ser på de äldre i staden, 
möjligen inkluderande dem som har olika typer av 
funktionsnedsättning av den typ som kan drabba äldre, så 
kanske handlings-planen handlar om att det måste säkerställas 
att äldre åtnjuter samma mänskliga rättigheter som andra 
grupper i samhället. 
 
Det sägs till exempel: Äldre måste erbjudas möjligheter att 
delta i samhällslivet, vara delaktiga i beslut som påverkar 
deras liv och få tillgång till nödvändiga tjänster och omsorg. 
Ett åldersvänligt samhälle är inkluderande och tillgängligt 
och skapar förutsättningar för människor att känna sig trygga 
samt bibehålla fysisk, psykisk och social hälsa. Självklart 
men vi har en bit kvar! 
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En åldersvänlig stad måste alltså bygga på lika värde och rätt 
till delaktighet oavsett ålder. Arbetet mot 
åldersdiskriminering bör därför vara ett genomgående drag i 
alla insatser inom ramen för handlingsplanen. Som exempel 
kan nämnas att äldre ofta inte inkluderas i medborgardialoger 
om stadsutveckling, digitala tjänster utformas utan hänsyn till 
äldre användare och inte minst att stereotyper om ”sårbarhet” 
gör att äldre inte ses som resurser. Det är vidare ett faktum att 
äldre har svårt att få jobb eller byta jobb redan efter 50-55 år 
vilket är ett stort samhälleligt slöseri med erfarna äldre. 
  
Vi anser att det är bra och självklart att förvaltningen föreslår 
en högre ambition genom tydligare mål och 
ansvarsfördelning samt en bättre samordning och uppföljning 
av planen för att arbetet inte ska tappa fart och bli en 
papperstiger. Vidare lyfter förvaltningen sin egen och den 
aktuella forskningens roll som väsentliga för att fånga in de 
äldres varierande behov och förutsättningar men också för att 
utforma motiverade och effektiva åtgärder, vi instämmer i 
och understryker detta. 

  
 
Handlingar i ärendet 

• NI 2025/1192-3 Svar på remiss om Handlingsplan för en 
åldersvänlig stad 

• NI 2025/1192-2.1 Bilaga 1. Handlingsplan för åldersvänlig 
stad 

• NI 2025/1192-2.2 Bilaga 2. Stadsledningskontorets 
tjänsteutlåtande 
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